
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.800, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.

Introduz alterações ao Decreto nº 16.773/16 que “declara de utilidade pú-
blica, para posterior desapropriação amigável ou judicial, partes do imóvel 
de propriedade de Maria Neusa Cristofoleti Bellotto e s/m, localizado na 
Avenida Laranjal Paulista, Bairro Campestre, neste Município, destinadas ao 
alargamento da Estrada Municipal Jacob Canale e da Av. Laranjal Paulista 
e dá outras providências”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º No Decreto nº 16.773, de 1º de setembro de 2016, bem como no 
Memorial Descritivo, Planta e Laudo de Avaliação que o integram, onde se lê:
“Maria Neusa Christofoleti Bellotto e S/M.”

Leia-se:
 “Vitta Laranjal Paulista 3 Pir Desenvolvimento Imobiliário SPE LTDA.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de setembro de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.803, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 70.000,00. 

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.347, de 30 de novembro 
de 2015 e no art. 16 da Lei nº 8.230, de 30 de junho de 2015, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2016, assim discriminada:

Da dotação:
1) 11 11011 1854200282325 339030 Material de Consumo: R$ 70.000,00

Para a dotação: 
1) 11 11012 1854100252326 339039 Out. Serv. de Ter. - P. J.:  R$ 70.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de outubro de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças 

    
FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA

Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Leilão nº 07/2016

Objeto: alienação de bens inservíveis (carcaças de pneus usados).

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, ficando o objeto licitado 
ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

PARTICIPANTE(S) ITEM (S)
Rooselvet Moreira & Proença Comércio de Pneus 
Novos e Usados LTDA 01

Piracicaba, 29 de setembro de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 248/2016

Objeto: Prestação de serviços de manutenção de veículos

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
Trevo Autopeças Eireli 01

Piracicaba, 30 de setembro de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2016
Aquisição de materiais de escritório

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITENS

WILLARTE & JESUS LTDA.
01, 09, 13, 20, 24, 28, 41, 44, 
45, 46, 51, 58, 64, 67, 68, 69, 
70, 71, 72, 73, 78, 80.

MEGAPEL COMERCIAL LTDA.
02, 03, 14, 15, 16, 17, 23, 36, 
37, 39, 40, 47, 48, 50, 53, 
60, 61, 62

ANDIPEL PAPELARIA EIRELI

04, 05, 06, 10, 11, 12, 18, 19, 
21, 22, 25, 26, 27, 30, 31, 42, 
43, 54, 55, 56, 57, 59, 65, 66, 
75, 77, 82, 83, 84, 85, 86, 87

DALEN SUPRIMENTOS PARA INFOR-
MATICA E PAPELARIA EIRELI EPP 07, 08, 35, 49, 52, 63, 76, 79

COMERCIAL CONCORRENT EIRELI 29

LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMEN-
TOS PARA INFORMÁTICA TLDA. 32, 38, 74

PAN AMERICANA COMÉRCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA. 33, 34, 81

Piracicaba, 30 de setembro de 2016.

JOSE ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Administração

Interino

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 244/2016

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manu-
tenção em aquecedor solar, com fornecimento de materiais e mão de obra
A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: SOL CONSULTORIA TÉCNI-
CA, REPRESENTAÇÃO E VENDAS HIDRÁULICAS LTDA, DELIBEROU 
por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da 
Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Patricia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 249/2016
Construção de lóculos/gavetas pré-moldados no Cemitério da Vila Rezende.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante as empresas GREGÓRIO ENGENHARIA 
E SERRALHERIA LTDA E M.G EMPREITEIRA E CONSTRUTORA LTDA., 
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após negociação, análise das documentações apresentadas, DELIBEROU 
por APROVAR e HABILITAR o lote 01 para a empresa M.G EMPREITEIRA 
E CONSTRUTORA LTDA .

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 262/2016

OBJETO: Aquisição de óleos e materiais lubrificantes.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/10/2016 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/10/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis 
Departamento e Material e Patrimonio

Diretora

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 263/2016

Aquisição de coturno tipo militar tático

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante houve 
alteração no Termo de Referência. A nova versão já está disponível para 
download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 19/10/2016 às 14h e 14h30, respectivamente.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.883

Piracicaba, 06 de outubro de 2016



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de outubro de 20162

PREGÃO ELETRÔNICO nº 264/2016

OBJETO: Aquisição de saco plástico para lixo.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/10/2016 às 14h00min.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/10/2016 às 14h30min.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis 
Departamento e Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 265/16

OBJETO: Aquisição de peças para manutenção de equipamentos médicos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2016 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/10/2016 às 09h

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrô-
nico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 273/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de 
medicamentos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2016, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2016, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 276/2016

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamen-
tos, durante o exercício de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2016 às 08 horas.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2016 às 09 horas.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço ele-
trônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 277/2016

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2016, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/10/2016, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 04 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/2016

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2016, às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2016, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 281/2016

OBJETO: Aquisição de blocos de concreto de vedação.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2016, às 14h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/10/2016, às 14h30min.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 282/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de 
medicamentos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/10/2016 às 08hmin.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/10/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 06 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis 
Departamento e Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 284/2016

OBJETO: Aquisição de materiais diversos para pintura.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2016, às 14h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2016, às 14h30min.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 285/2016

OBJETO: Aquisição de materiais diversos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/10/2016, às 14h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/10/2016, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

Leilão nº 10/2016
Alienação de motocicletas usadas, avaliadas em R$ 9.700,00 (nove mil e 
setecentos reais)

Comunicamos que, houve alteração no Anexo I do edital, onde consta lote, 
considerar item.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data para abertura e 
disputa do presente leilão para o dia 25/10/2016, às 14h.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA REGISTRO CADASTRAL AOS INTE-
RESSADOS EM PARTICIPAR DE CERTAMES LICITATÓRIOS, INCLUSIVE 
MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através do Departamento de Ma-
terial e Patrimônio, com base no artigo 34, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
torna público que continua permanentemente aberto a qualquer interessado 
em participar de certames licitatórios, a obtenção do Registro Cadastral ou 
a renovação deste aos já cadastrados, com apresentação (ou atualização) 
dos documentos previstos nos artigos 28 a 31, da citada Lei.

Torna igualmente público, que esta recebendo requerimentos de cadastros 
de Microempresas e Empresa de Pequeno Porte, para efeito do disposto 
no artigo 47 e 48, da Lei Complementar nº 147/14, com apresentação dos 
mesmos documentos exigidos para cadastro.

Os interessados poderão solicitar o requerimento e relação de documentos 
exigidos diretamente na Divisão de Compras, à Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar ou através do e-mail: cadastrocompras@piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 007/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PESQUISA SOCIAL –  
MANDADO DE SEGURANÇA 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, em cumprimento às 
disposições constantes no Edital de Abertura de Inscrições do Concurso 
Público n° 7/2014, 

RESOLVE:

1 – CONVOCAR o candidato para os procedimentos referentes à 4ª fase 
(Pesquisa Social), em atendimento ao Mandado de Segurança – Processo 
nº 1016049-85.2015.8.26.0451, conforme abaixo.

2 – INFORMAR que o candidato deverá comparecer ao local designado sito 
a Rua Benedito Bonzon Penteado, 645 – Bairro: Vila Verde – Piracicaba/SP 
(Sede da Guarda Civil), para a pesquisa social com antecedência mínima de 30 
minutos, munido de DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIDADE, no seu original.

3 – INFORMAR que não haverá segunda chamada seja qual for o motivo 
alegado e o candidato que deixar de atender à convocação, de preencher 
adequadamente o questionário ou deixar de apresentar qualquer um dos 
documentos requeridos, será eliminado do Concurso Público.

4 – INFORMAR que será considerado CLASSIFICADO na Pesquisa 
Social o candidato que não apresentar nenhuma restrição em face da 
investigação realizada.

__________

PESQUISA SOCIAL

18 de outubro de 2016

PERÍODO DA  MANHÃ -  8:00  HORAS

PROCESSO JUDICIAL  Nº  1016049-85.2015.8.26.0451

JOÃO NETO FERREIRA DE SOUZA

PIRACICABA, 05 de outubro de 2016. 

Guarda Civil de Piracicaba



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de outubro de 2016 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2016

PROCESSO Nº 22.996/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de construção

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

01 20 Barra Barra de ferro CA 50 para construção 3/8”. R$ 29,95 R$ 599,00

02 20 Barra Barra de ferro CA 50 para construção 1/4” R$ 14,88 R$ 297,60

03 20 Barra Barra de ferro CA 50 para construção 5/16” R$ 14,10 R$ 282,00

07 1.000 Peça Bloco em concreto 14x19x39 R$ 2,24 R$ 2.240,00

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2016

PROCESSO Nº 22.996/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de construção

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

04 200 Peça Canaleta concreto 14x19x39 R$ 2,84 R$ 568,00

09 70 Peça Postinho de concreto para alambrado 10x10x2500 curvo R$ 32,00 R$ 2.240,00

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2016

PROCESSO Nº 22.996/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de construção

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

05 1.000 Peça Tijolo de barro cozido 10x20x5 R$ 0,30 R$ 300,00

06 50 Saco Cal hidratada NBR 7175 – sacos de 20Kg cada R$ 8,80 R$ 440,00

08 500 M² Tela para alambrado retangular de arame forjado soldado 
malha 5x15 fio 10 – altura 200m R$ 19,86 R$ 9.930,00

__________

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 238/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2016

PROCESSO Nº 183.052/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de construção

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor 
Unitário

Valor 
Total

01 300 M²
Piso cerâmico esmaltado antiderrapante – PEI5 – ISSO 5 coe-
ficiente de atrito >= 0,4 – medidas mínimas 33 x 33 cor cinza. R$ 12,00 R$ 3.600,00

02 750 SC Argamassa AC3 20KG flexível interna e externa cinza. R$ 18,19 R$ 13.642,50

03 1.000 M² Azulejo 15 x 15 branco R$ 19,00 R$ 19.000,00

04 200 M² Azulejo 20 x 20 branco R$ 23,50 R$ 4.700,00

05 30 KG Arame recozido – rolo de 2KL R$ 7,00 R$ 210,00

06 50 KG Arame galvanizado fio 16 R$ 8,95 R$ 447,50

07 50 KG Arame galvanizado fio 12 R$ 7,37 R$ 368,50

08 500 M² Tela para alambrado malha quadrada de 3“ – fio 12 – altura 1,50m R$ 11,25 R$ 5.625,00

09 500 M² Tela para alambrado malha quadrada de 3“ – fio 12 – altura 1,80m R$ 11,25 R$ 5.625,00

10 1.000 M² Pastilha cerâmica 10 x 10 na cor azul cobalto R$ 28,90 R$ 28.900,00

11 1.000 M² Pastilha cerâmica 10 x 10 na cor amarelo R$ 36,49 R$ 36.490,00

12 1.500 KG Rejunte flexível anti fungo – tipo II, conforme NBR 14.992 
sacos de 1KG. R$ 2,12 R$ 3.180,00

Itens 01, 03, 04 e 10 - Comercial Torrezan Ltda Epp

Item 02 – Castelinho Materiais de Construção Ltda Me

Itens 05, 06, 07 e 12 – Comercial Concorrent Eireli Epp

Itens 08, 09 e 11 – Comacol Comércio de Materiais de Construção Ltda

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 338/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2016

PROCESSO Nº 22.971/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de ventiladores

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

01 610 Unid.

Ventiladores de parede – tensão 127/220v – corrente 
1,3/0,7A – frequência 60 hz – capacitor uf – potência mínima 
130 w, área de ventilação mínima de 40 m² - diâmetro da 
grade 60 a 65 cm – acabamento da grade cromada ou pintura 
eletrostática prata/preta – mancalização rolamento (6202 ZZ) 
de dupla blindagem com lubrificação permanente – motor 
industrial protegido com termo protetor – eixo maciço de 15 
mm – garantia mínima de 1 ano.
Certificado pela ABNT, conforme Portaria 20/12 do INMETRO

R$ 387,00 R$ 236.070,00

02 190 Unid.

Ventiladores de parede – tensão 127/220v – corrente 
1,3/0,7A – frequência 60 hz – capacitor uf – potência mínima 
130 w, área de ventilação mínima de 40 m² - diâmetro da 
grade 60 a 65 cm – acabamento da grade cromada ou pintura 
eletrostática prata/preta – mancalização rolamento (6202 ZZ) 
de dupla blindagem com lubrificação permanente – motor 
industrial protegido com termo protetor – eixo maciço de 15 
mm – garantia mínima de 1 ano.
Certificado pela ABNT, conforme Portaria 20/12 do INMETRO

R$ 387,00 R$ 73.530,00

Itens 01 e 02 – Marfex Lopes Com. De Mat. Para Construção Ltda. - Me

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 
1902, Bairro dos Alemães, com fundamento no Parecer nº 212/2016 da Procuradoria Geral,  NOTIFICA a empresa JBS 
S/A, com sede à Av.: José Batista Sobrinho, s/nº – Bairro São Francisco – Andradina/S.P., C.N.P.J.: 02.916.265/0011-
31 – IE 170.040.944-111, que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar possível 
INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, considerando que efetuou as entregas dos produtos em atraso, assim 
como a não reposição de produtos, conforme Processo Administrativo nº 144.763/15 – Pregão Presencial nº 214/2015.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, estando abertas 
vistas dos autos.

Piracicaba, 04 de Outubro de 2016

D E P A R T A M E N T O  D E  P L A N E J A M E N T O
     

EDUCAÇÃO INFANTIL

VAGAS REMANESCENTES DO CONCURSO DE REMOÇÃO 03/2016

ATRIBUIÇÃO DE VAGA LIVRE - “TITULAR DE ESCOLA”                           DATA BASE 30/06/2016

Nº R BAIRRO / LOTEAMENTO ESCOLA MUNICIPAL VAGA LIVRE                                    

1

N
O

R
TE

Jardim Gilda Anna Maria Fontabelli Avansi, Profª 12  

2 Parque Orlanda Antonio Boldrin  10

3 Vila Fátima Antônio Rodrigues Domingues 6  

4 Jardim dos Manacás Beatriz Aparecida Defante, Professora  9

5 Vila Sônia Dezolina Pires Baltieri 13  

6 Bosques do Lenheiro II Flávia Pires Dario, Profª  20

7 Santa Terezinha Francisca Guiomar Aliberti Longo, Profª 8  

8 Monte Rey I Francisco Célio Bettiol, Prof  6

9 Vem Viver Haldumont Nobre Ferraz, Professor 2  

10 Monte Rey III Heloisa Helena Azanha Naime, Prof  10

11 Santa Terezinha João do Nascimento 4  

12 Vila Industrial José Francisco Alves  3

13 Jardim Piracicaba Josepha Fernandes Rotta, Professora 26  

14 Parque Piracicaba Judith Moretti Accorsi, Profª  17

15 Bosques do Lenheiro II Luiz de Siqueira, Prof 13  

16 São Matheus Maria Apparecida Lordello Beltrame, Profª  9

17 IAA / Parque das Indústrias Maria Canale Angelelli 10  

18 Mário Dedini Matheus Tullio, Professor  10

19 Jardim Algodoal Miecio Cavalheiro Bonilha, Prof 16  

20 Boa Esperança Nair Libardi, Profª  9

21 Mário Dedini Olívia Capranico, Profª 15  

22 Jardim Taiguara Oracy da Silva  17

23 São Luiz Renato Passeri, Prof 8  

24 Jardim Algodoal Rita de Cássia Paulucci Costa, Profª  9



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de outubro de 20164

25

S
U

L

Jardim Monte Líbano Aglaé de Lourdes Piffer Leme, Professora 14  

26 Jardim Esplanada Ângela Sbrogio Furlan  6

27 Jardim Oriente Angelo Zoccante Filho, Prof Dr 10  

28 Jardim Água Branca Antonio Domingos de Camargo, Profº  12

29 Jardim São Paulo Francisco Corrêa 12  

30 Jardim Morada do Sol Getúlio Dornelles Vargas  15

31 Paulicéia I Joaninha Morganti 2  

32 Paulicéia II Milton Rontani, Prof  7

33 Jardim Costa Rica Tomaz Caetano Canavam Rípoli, Professor 4  

34 Parque dos Eucalíptos Vera Lúcia Sabino do Prado, Professora  18

35 Sol Nascente Walter Radamés Accorsi, Prof 9  

36

L

Cecap I Danilo Sancinetti, Prof 2  

37 Terra Rica Neusa Sueli de Oliveira , Profª  1

38 Residencial Eldorado Osvladir Julio 3  

39

O
E

S
TE

Jardim São José Aparecido Carlos Guzzi 3  

40 Jardim Santo Antonio Eliana Rodella, Profª  15

41 Jardim Planalto Enedina Lourenço Vieira 6  

42 Vila Cristina Hide Maluf Júnior  15

43 Parque dos Sabiás Irene Peron de Oliveira Dorta, Profª 24  

44 Jardim Santa Fé Juliana Dedini Ometto  10

45 Itapuã Lasaro Detoni 13  

46 Jaraguá II Maria Conceição Polizel Mendes, Profª  6

47 Jardim Tóquio Maria de Lourdes Silva Viccino, Profª 13  

48 Novo Horizonte Nélio Ferraz de Arruda, Dr  17

49 Cantagalo Ruth Vilaça Correia Leite Cardoso, Profa 20  

50 Jaraguá II Sabino Stenico, Professor  6

51 Jardim Vitória Salim Simão, Prof Dr 6  

52 Jardim Borghese Tirza Regina de Oliveira Orsini Moretti  2

Total 533
           
 

__________

ENSINO FUNDAMENTAL

VAGAS REMANESCENTES DO CONCURSO DE REMOÇÃO 03/2016

ATRIBUIÇÃO DE VAGA LIVRE - “TITULAR DE ESCOLA”                           DATA BASE 30/06/2016

Nº R BAIRRO ESCOLA MUNICIPAL VAGA LIVRE

1

N
O

R
TE

JARDIM GILDA ANTONIA BENEDITA EUGENIO, PROFª 9  

2 VILA SONIA CARLOS SODERO  3

3 PARK MONTE REY I GERALDO BERNARDINO 3  

4 BOSQUES DO LENHEIRO JOSÉ POUSA DE TOLEDO, PROF  12

5 PARQUE PIRACICABA / BALBO JUDITH MORETTI ACCORSI, PROFª 4  

6 VILA SONIA TERCILIA BERNADETE SANCHES COSTA, PROª  11

7

S
U

L PARQUE DOS EUCALIPTOS EDILENE MARLI BORGHESE, PROFª 3  

8 JARDIM SÃO PAULO FRANCISCO CORRÊA  8

9

O
E

S
TE

SANTO ANTONIO ANDRÉ FRANCO MONTORO, PROF 1  

10 KOBAYAT LÍBANO ELISABETH CONSOLMAGNO CRUZ, PROFª  2

11 VILA CRISTINA FRANCISCO BENEDICTO LIBARDI, PROF 11  

12 SANTA FÉ IDA FRANCEZ LOMBARDI, PROFª  11

13

R
U

R
A

L ARTEMIS DÉCIO MIGLIORANZA, PROF. 1  

14 ANHUMAS MAXIMIANO FERMINO GIL  2

Total 81

__________

VAGAS PARA PROFESSOR COORDENADOR DE ESCOLA MUNICIPAL - INSTRUÇÃO NORMATIVA 05/2016

I - NO ENSINO FUNDAMENTAL - EMEF

Nº R BAIRRO / LOTEAMENTO ESCOLA VAGA 
POTENCIAL

VAGA 
INICIAL

1

N
O

R
TE

Jardim Gilda Antonia Benedita Eugênio, Professora 1 0

2 Santa Terezinha João Batista Nogueira, Professor 0 1

3 Bosques do Lenheiro José Pousa de Toledo, Professor 0 1

4 Vila Fátima Luis Cláudio Alves 0 1

5 Vila Sonia/São Luiz Taufic Dumit, Professor 0 1

6 Jardim Piracicaba Tercília Bernadete Sanches Costa 0 1

7

S
U

L

Parque dos Eucaliptos Edilene Marli Borghese, Professora 0 1

8 Chácara Floresta Irineu Umberto Packer, Professor 0 1

9 Parque Residencial 1º de Maio Mário Chorilli, Professor 0 1

10 Jardim Oriente Thales Castanho de Andrade, Professor 1 0

11 L Parque Chapadão Santo Granuzzio, Professor 0 1

12

O
E

S
TE

Jardim Santo Antonio André Franco Montoro, Professor 1 0

13 Kobayat-Líbano Elisabeth Consolmagno Cruz, Professora 0 1

14 Jaraguá Euclides Buzetto, Professor - EF 0 1

15 Vila Cristina Francisco Benedicto Libardi, Professor 1 0

16 Santa Fé Ida Francez Lombardi, Professora 1 0

17 Glebas Califórnia Ilda Jenny Stolf Nogueira, Professora 0 1

18 Jupiá Vilma Leone Dal Pogeto, Professora 0 1

19 Jardim Tóquio Wilson Guidotti 0 1

20 R Ártemis Décio Miglioranza, Professor 0 1

TOTAL 5 15

II - NA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NUMA MESMA UNIDADE - EMEIEF

Nº R BAIRRO / LOTEAMENTO ESCOLA VAGA 
POTENCIAL

VAGA 
INICIAL

1 N Mário Dedini Olívia Capranico, Professora 0 1

2

S
U

L Jardim São Paulo Francisco Corrêa 0 1

3 Jardim Caxambu Joaquim Carlos Alexandrino de Souza 0 1

4

R
U

R
A

L Jardim Bartira José Antonio de Oliveira 1 0

5 Anhumas Maximiano Fermino Gil 1 0

TOTAL 2 3

III - NA EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEIEF COM MAIS DE 630 MATRÍCULAS, SENDO 180 NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL

Nº R BAIRRO / LOTEAMENTO ESCOLA VAGA 
POTENCIAL

VAGA 
INICIAL

1

S
U

L Jardim São Paulo Francisco Corrêa 1 0

2 Jardim Caxambu Joaquim Carlos Alexandrino de Souza 0 1

TOTAL 1 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 93/2016

PROCESSO Nº  61.065/2016.

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de confecção de adesivos, banners e faixas.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 1.500 Unid Adesivo “Vistoriado” para Vans Escolares R$ 0,40 R$ 600,00

02 350 Unid Adesivo “Vistoriado” para Táxi R$ 0,35 R$ 122,50

03 200 Unid. Banner em Lona R$ 16,50 R$ 3.300,00

04 50 Unid. Faixa em Lona R$ 49,00 R$ 2.450,00

Itens 01 a 04 – Elisa Maria Altarugio Grisotto ME



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de outubro de 2016 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

009/2016

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de 
Turismo, convida os interessados, que estará procedendo o CREDENCIA-
MENTO, de pessoa(s) jurídica(s), visando patrocínio e auxilio para realização 
da “12ª Festa do Peixe e da Cachaça”, que será realizada nos dias 11,12 e 
13 de novembro de 2016, no Entorno do Casarão do Turismo. A inscrição 
deverá ser realizada nos dias 05 à 20 de outubro de 2016, no horário das 8:30 
às 16:30 hs. na Secretaria Municipal de Turismo. Para efetuar a inscrição é 
necessário que a empresa se encaixe nos seguintes critérios:

ITEM 01 - DO CREDENCIAMENTO:
1.1 Poderão participar do presente credenciamento apenas pessoas jurídicas 
com idoneidade perante o Poder Público, em todas as esferas, desde que 
satisfaçam as condições fixadas neste Edital;

ITEM 02 - DOS DOCUMENTOS:
2.1 A documentação, abaixo mencionada, deverá ser protocolada e apresen-
tada na Secretaria Municipal de Turismo, localizada na Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, nº. 2233, 8º andar, nesta cidade e Estado, das 8:30 às 16:30 horas, 
enquanto vigorar este credenciamento:
2.2 Solicitação de Credenciamento, conforme Modelo constante do Anexo 
I, deste Edital;
2.3 Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
2.4 Cópia do Contrato Social ou Estatuto Social devidamente registrado, 
no órgão competente e suas devidas alterações de reformulação, para 
pessoa jurídica;
2.5 Indicação do responsável para assinatura do Termo de Adesão.

ITEM 03 - DA APROVAÇÃO:
3.1 Verificada a regularidade da documentação exigida, a Secretaria Muni-
cipal de Turismo aprovará o credenciamento;
3.2 Poderá ser credenciada várias empresas por evento, cabendo a Secreta-
ria Municipal de Turismo definir a participação de acordo com a contratpartida 
de cada empresa;

ITEM 04 - DA CONTRAPARTIDA:
Em contrapartida à adesão ao evento: “12ª Festa do Peixe e da Cachaça”, 
o Aderente/Patrocinador terá direito de:
4.1 Divulgar sua empresa, produtos e/ou marca no local do evento, de 
acordo com as regras estabelecidas pela Secretaria Municipal de Turismo;
4.2 Deverá ser observada em todas as publicidades acima, a logomarca da 
Prefeitura e da Secretaria Municipal de Turismo – SETUR realizadora do  Evento. 

Piracicaba, 04 de outubro de 2016.

Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

__________

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO DO EDITAL N.º 009/2016

(Nome da empresa/interessado), localizada à .................., n.° ............, 
Bairro ............., Município de ................., inscrita no CNPJ n.°  ............
........................., por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) 
......................, (qualificação), portador(a) da Carteira de Identidade nº 
................................ e inscrito(a)  no CPF nº. ......................................, 
vem solicitar seu CREDENCIAMENTO, conforme disposto no item 2.2 
do Edital de Credenciamento nº  009/2016.

Pelo presente, DECLARAMOS nosso comprometimento em patrocinar o 
evento “12ª Festa do Peixe e da Cachaça”, de acordo com as exigências 
e especificações constantes do Edital.

Para assinatura do Termo de Adesão respectivo, indicamos o(a) Sr(a):
Nome:
Nacionalidade:
Estado Civil:
Profissão:
Cargo que ocupa na empresa:
Documentação – RG:  CPF:

Piracicaba, ___ de ________________ de 2016.

_____________________________
Assinatura do Responsável

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

010/2016

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal 
de Turismo, convida os interessados, que estará procedendo o CREDEN-
CIAMENTO, de pessoa(s) jurídica(s), visando patrocínio e auxilio para 
realização da “9ª Festa do Sorvete”, que será realizada nos dias 19 e 20 de 
novembro de 2016, no Entorno do Casarão do Turismo. A inscrição deverá 
ser realizada nos dias 05 à 25 de outubro de 2016, no horário das 8:30 às 
16:30 hs. na Secretaria Municipal de Turismo. Para efetuar a inscrição é 
necessário que a empresa se encaixe nos seguintes critérios:

ITEM 01 - DO CREDENCIAMENTO:

1.1 Poderão participar do presente credenciamento apenas pessoas jurídicas 
com idoneidade perante o Poder Público, em todas as esferas, desde que 
satisfaçam as condições fixadas neste Edital;

ITEM 02 - DOS DOCUMENTOS:
2.1 A documentação, abaixo mencionada, deverá ser protocolada e apre-
sentada na Secretaria Municipal de Turismo, localizada na Rua Antônio 
Corrêa Barbosa, nº. 2233, 8º andar, nesta cidade e Estado, das 8:30 às 
16:30 horas, enquanto vigorar este credenciamento:
2.2 Solicitação de Credenciamento, conforme Modelo constante do Anexo 
I, deste Edital;
2.3 Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
2.4 Cópia do Contrato Social ou Estatuto Social devidamente registrado, 
no órgão competente e suas devidas alterações de reformulação, para 
pessoa jurídica;
2.5 Indicação do responsável para assinatura do Termo de Adesão.

ITEM 03 - DA APROVAÇÃO:

3.1 Verificada a regularidade da documentação exigida, a Secretaria Muni-
cipal de Turismo aprovará o credenciamento;

3.2 Poderá ser credenciada várias empresas por evento, cabendo a 
Secretaria Municipal de Turismo definir a participação de acordo com a 
contratpartida de cada empresa;

ITEM 04 - DA CONTRAPARTIDA DA CONCEDENTE:

Em contrapartida à adesão ao evento: “9ª Festa do Sorvete”, o Aderente/
Patrocinador terá direito de:

4.1 Divulgar sua empresa, produtos e/ou marca no local do evento, de 
acordo com as regras estabelecidas pela Secretaria Municipal de Turismo;

4.2 Deverá ser observada em todas as publicidades acima, a logo-
marca da Prefeitura e da Secretaria Municipal de Turismo – SETUR 
realizadora do  Evento. 

Piracicaba, 04 de outubro de 2016.

Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

__________

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO DO EDITAL N.º 010/2016

(Nome da empresa/interessado), localizada à .................., n.° ............, 
Bairro ............., Município de ................., inscrita no CNPJ n.°  ............
........................., por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) 
......................, (qualificação), portador(a) da Carteira de Identidade nº 
................................ e inscrito(a)  no CPF nº. ......................................, 
vem solicitar seu CREDENCIAMENTO, conforme disposto no item 2.2 
do Edital de Credenciamento nº  010/2016.

Pelo presente, DECLARAMOS nosso comprometimento em patrocinar 
o evento “9ª Festa do Sorvete”, de acordo com as exigências e especi-
ficações constantes do Edital.

Para assinatura do Termo de Adesão respectivo, indicamos o(a) Sr(a):
Nome:
Nacionalidade:
Estado Civil:
Profissão:
Cargo que ocupa na empresa:
Documentação – RG:  CPF:

Piracicaba, ___ de ________________ de 2016.

_____________________________
Assinatura do Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 135/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de 
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacio-
nados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 99042/2016, 
bem como a Notificação Preliminar nº 51651, de 23/08/2016.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributá-
rio Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de setembro de 2.016.

CONTRIBUINTE: 
B.A. RODRIGUES AFIAÇÃO ME
RUA TUPIS, 362 - PIRACICABA/SP 
CEP 13.424-302 - CNPJ 14.052.598/0001-77 – CPD: 622292

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2016

Objeto: Aquisição de materiais de informática.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (s)

Licitapira do A ao Z Comercial Eireli. 01

Potencia Comercio e Montagem de Materiais Eletricos e 
Hidraulicos Ltda 02

Gama Comercio de Equipamentos para Informatica Ltda 03, 04

Fracassado 05

Piracicaba, 30 de setembro de 2016.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a em-
presa WRS Distribuidora de Produtos Alimentícios Eireli ME. de que foi 
aberto Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, 
referente ao pregão eletrônico 45/16. Abre-se vistas ao processo e prazo 
de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Sawae Tecnologia Ltda. de que foi aplicada pena de multa de 10% sobre 
o valor do contrato, proveniente de Processo Administrativo para apurar 
possível infração contratual, referente ao pregão presencial 219/14. Abre-se 
vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de outubro de 20166

Vigilância Sanitária Municipal

Despacho do Diretor:

Prot. nº 4062/16
Orlando Moacir Montebello & Cia Ltda – Me 
Av. São Paulo , 712 - Paulicéia
Atividade: Restaurante
Auto de Infração . Nº 536 Série AD
Expedido em  31/08/15

Prot. nº 4096/16
Lanchonete Zampaulo Ltda - me
Av. Prof Alberto vollet Sachs Box 06 e 07 n°2030
Atividade: Lanchonete
Auto de Infração . Nº 790 Série AG
Expedido em  02/09/16

Prot. nº 4097/16
Lanchonete Zampaulo Ltda - me
Av. Prof Alberto vollet Sachs Box 06 e 07 n°2030
Atividade: Lanchonete
Auto de Infração . Nº 788 Série AG
Expedido em  02/09/16

Prot. nº 4098/16
Lanchonete Zampaulo Ltda - me
Av. Prof Alberto vollet Sachs Box 06 e 07 n°2030
Atividade: Lanchonete
Auto de Infração . Nº 789 Série AG
Expedido em  02/09/16

Prot. nº 4161/16
Restaurante Bigaton Ltda
Av. Nossa Senhora do Carmo, 702 – Sta Terezinha
Atividade: Restaurante
Auto de Infração . Nº 542 Série AG
Auto Imp. de Pen. e Apr. e Inutilização de Prod. nº 1085 Série AD
Expedido em  08/09/16

Prot. nº 3417/16
Montebello  & Montebello  Ltda - Me
Av. Rio das Pedras, 423
Atividade: Padaria e Restaurante
Auto de Imp. de Pen. de Multa  Nº 253 Série AD
Expedido em  13/09/16

Prot. nº 4520/16
RBTG Brasil Equipamentos Médico Hospitalares Ltda
Av. Conde do Pinhal, 394
Atividade: Fabr. de Prods. Médica p/ Saúde
Auto de Infração nº 1109 Séria AG
Auto de Imp. de Pen Int. Cautelar Suspensão de Venda  Nº 062 Série AD
Expedido em  30/09/16

__________

TERMO DE INUTILIZA-ÇÃO DE MEDICAMENTOS – SETEMBRO – Of. 397
 
Termo de Apreensão Inutilização n° 0563 Série AG 
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 76
 Rua Nilo Peçanha, 654 – Vila Sonia
 Drogaria
 Arquivado  01/09/16

Termo de Apreensão Inutilização n° 0633 Série AG 
Secretaria Municipal de Saúde – Farmácia CEDIC
 Rua Do Trabalho, 634 – V. Independência 
 Farmácia 
 Arquivado  01/09/16
    
 Termo de Apreensão Inutilização n° 0631 Série AG 
 Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 95
 Av. Manoel Conceição, 951 – V. Rezende
 Drogaria
 Arquivado  06/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0634 Série AG 
  Ass. AFAM de Assistência Farmacêutica 
 Rua Prudente de Moraes, 949 - Centro
 Drogaria
 Arquivado  06/09/16
  
Termo de Apreensão Inutilização n° 0635 Série AG
Coop Cooperativa de Consumo
Av. Alberto Vollet Sachs 2030
Drogaria
Arquivado  06/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0564 Série AG 
  Marise I. A. de Carvalho Paulillo
 Rua Do Rosário, 2696
 Drogaria
 Arquivado  08/09/16

Termo de Apreensão Inutilização n° 0565 Série AG 
 Drogal Farmacêutica  Ltda – Filial 132
 Av. Piracicamirim, 2540
 Drogaria
 Arquivado  08/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0566 Série AG
 Ambulatório Médico de Especialidades Piracicaba - AME
 Rua Riachuelo, 1850 – Bairro Alto
 Farmácia Privativa
 Arquivado  08/09/16

Termo de Apreensão Inutilização n° 0567 Série AG 
 Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 71
 Rua Luiz Razera, 404 – Jd. Elite
 Drogaria
 Arquivado  08/09/16

Termo de Apreensão Inutilização n° 0637 Série AG 
 Hospital Dos Forn. de Cana de Piracicaba
 Av. Barão de Valença, 716 – Vila Rezende
 Farmácia Hospitalar
 Arquivado  08/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0638 Série AG 
 Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 97
 Rua Benjamim Constant, 2211 
 Drogaria 
 Arquivado 08/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0639 Série AG
 Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 100
 Av. Rui Barbosa, 375 – Vila Rezende
Drogaria 
Arquivado 08/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0631 Série AG 
 Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 95
 Av. Manoel Conceição, 951
 Drogaria
 Arquivado 08/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0634 Série AG 
 Ass. AFAM de Ass. Farmacêutica
 Rua Prudente de Moraes, 949 - Centro
 Drogaria
 Arquivado 08/09/16

Termo de Apreensão Inutilização n° 0635 Série AG
 Coop Cooperativa de Consumo
 Av. Alberto Vollet Sachs, 2030
 Drogaria
 Arquivado 08/09/16

Termo de Apreensão Inutilização n° 0640 Série AG 
 Vida Nova Farmácia de Manipulação Ltda
 Av. Independência
 Drogaria
 Arquivado 12/09/16

Termo de Apreensão Inutilização n° 0641 Série AG
 Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 108
 Av. Luiz Ralf Benatti, 220
 Drogaria
 Arquivado 12/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0642 Série AG
 Prefeitura do Municipio de Piracicaba 
 R. Fernando Lopes, 1410
 Drogaria
 Arquivado 15/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0643 Série AG
 Carrefour  Com. e Ind. Ltda
 Av. Ruy Teixeira Mendes, 222 – Glebas Califórnia
 Drogaria
 Arquivado 15/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0644 Série AG
 Drogaria Forti Ltda - Me
 R. Virgilio da Silva Fagundes, 499 – Santa Terezinha
 Drogaria
 Arquivado 15/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0636 Série AG
 Drogal Farmacêutica Ltda F; 04
 Av. Carlos Botelho, 228 
 Drogaria
 Arquivado 20/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 0568 Série AG
 Farmácia Coimbra Com. de Medicamentos Ltda  - Me
 Av. Piracicamirim, 2405 - Piracicamirim 
 Farmácia de  manipulação 
 Arquivado 21/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 841 Série AF
 Prefeitura do Município de Piracicaba
 R Dr. Paulo de Moraes, 2000 - Paulista
 Com SAMU – Serviços de atendimento Móvel
 Arquivado 21/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 717 Série AF
 Prefeitura do Municipio de Piracicaba
 Av. Dr. Paulo de Moraes, 2000 - Paulista
 Com SAMU serv. de atendimento móvel
 Arquivado 21/09/16
         
 Termo de Apreensão Inutilização n° 7687 Série AF
 Prefeitura do Municipio de Piracicaba – Sec. municipal de saúde
 Av. Dr. Paulo de Moraes, 2000 - Paulista
 Com SAMU serv. de atendimento móvel
 Arquivado 21/09/16

 Termo de Apreensão Inutilização n° 1427 Série AF
 Walmart  Brasil
 Av. Trinta e Um de Março, 300 - Pauliceia
 Com Drogaria
 Arquivado 29/09/2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 30 de Setembro de 2.016.

Cancelamento de Auto de Infração

AI n° 9.324/15 – Lnz Empreendimentos Imobiliários Ltda – INDEFERIDO. 
AI n° 9.724/16 – Nelton da Silveira Penteado – INDEFERIDO. 
AI n° 9.534/16 – Israel Blumer – INTEMPESTIVO. 
AI n° 9.982/16 – Agl Treinamento e Embelezamento Ltda Me – INDEFERIDO. 
AI n° 9.974/16 –  Moacir Fernando de Grandi – CANCELADO.
AI n° 7.828/14 – Sinadalvo Chaves de Souza – INTEMPESTIVO.  
                                             

Prorrogação de Prazo

NP n° 10.962/16 – Ana Maria Fedrizzi Altafin – DEFERIDO. 
NP n° 10.842/16 – Tomahawk Custom Racing Acessorios para Motos Ltda 
Me – DEFERIDO.
NP n° 10.858/16 – Fabio Persone Uliana – DEFERIDO.
NP n° 10.879/16 – Finacon Assessoria Empresarial Ltda – DEFERIDO.

Redução de Auto de Infração

AI n° 9.747/16 – Luis Carlos Rodrigues – DEFERIDO.
AI n° 9.230/15 – Newton Petronio Bouchardet – DEFERIDO. 
AI n° 8.672/14 – Marinalva de Oliveira Gonçalves – DEFERIDO.
AI n° 99.004/15 – Paulo Cesar Ferenzini – DEFERIDO.
AI n° 8.885/15 – Benedito Inácio – DEFERIDO.

Licença de Anúncio Sonoro

Protocolo n° 130.037/16 – Carlos Henrique da Silva – INDEFERIDO.
                                             Licença de Anúncio Publicitário
Processo n° 129.614/16 – Cartha’s Visual Ltda – CONCEDIDO. 

 Horário Especial

Processo n° 188.862/15 – Guilherme Boaretto Me – Segunda-feira à Sex-
ta–feira até às 23h59m Sábado até 23h59m. 
Processo n° 148.999/15 – Jesus Ap. Andrade – Segunda-Feira à Sexta-
Feira até ás 22h00, Sábado até 20h00 e Domingos e Feriados até ás 20h00

 TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGERIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 244/2016

Aquisição de tubos de concreto

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Henrique José Alciati - ME 01

Piracicaba, 26 de setembro de 2016.
                

     
      Waldemar Gimenez 

Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de outubro de 2016 7

GUARDA CIVIL
DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Guarda Civil

ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8666/93

Nº Proc. Objeto Empresa Fornecedora Valor Data

1969/2016 Serviço de internet 50 Mb, para uso na Sede da Guarda Civil (Coman-
do, Setor Administrativo, Central de Operações, Telecentro e Arquivo) Telefonica Brasil S/A R$ 364,85 16/08/2016

1969/2016
Treinamento Tático de Confronto Armado Urbano Prático, com 
utilização de Paintball, aplic. segurança, para capacitação de 400 
guardas civis.

William Cristian Candido de Lima R$ 4.000,00 16/08/2016

1969/2016

Serviço de confecção de braçais, em couro legítimo, brilhante, com 
as letras “ROMU”, em metal dourado e brasão da Guarda Civil cos-
turado e com botão de pressão, para identificação do grupamento 
de apoio ao patrulhamento.

Pirata comércio de Triciclos Ltda R$ 2.200,00 26/08/2016

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 8.500/2013-1/3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 4.144.235,98 (quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil, 
duzentos e trinta e cinco reais e noventa e oito centavos).
Data: 15/09/2016.

Contratada: M. R. S. DA SILVA & CIA LTDA – ME. – CNPJ nº 11.218.249/0001-
94 (SEMAC)
Contrato nº 1412/2016.
Código da Licitação nº 2016000000016.
Código do Ajuste nº 2016000000036.
Proc. Admin.: nº 35.481/2016.
Licitação: Tomada de Preços nº 05/2016.
Objeto: execução do Projeto “Movimentação Cultural”, na modalidade 
dança e música.
Valor: R$ 164.160,00 (cento e sessenta e quatro mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/10/2016.

Contratada: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
02.814.497/0007-00 (SAÚDE)
Contrato nº 1411/2016.
Código da Licitação nº 2016000000008.
Código do Ajuste nº 2016000000037.
Proc. Admin.: nº 63.372/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 102/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
392/2016 (válida até 30/08/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 05/10/2016.

Contratada: GAMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁ-
TICA LTDA – ME. – CNPJ nº 07.589.051/0001-40 (SEMAC)
Contrato nº 1415/2016.
Proc. Admin.: nº 85.508/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 216/2016.
Objeto: fornecimento parcelado de cartuchos e toners.
Valor: R$ 3.356,40 (três mil, trezentos e cinquenta e seis reais e quarenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 05/10/2016.

Contrato de Locação – Locador: Sr. DAVI LARA COSTA. (SAÚDE)
Contrato nº 1413/2016.
Proc. Adm. Nº  118.217/2016.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Tambaú, nº 323, no Bairro Parque 
São Jorge, onde funcionará a USF São Jorge.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/10/2016.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEDEMA)
Contrato nº 1414/2016.
Proc. Admin.: nº 113.255/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 229/2016.
Objeto: aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 1.530,17 (um mil, quinhentos e trinta reais e dezessete centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/10/2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2016

Execução de obras de reforma de piso intertravado e reforma de degraus e 
banco em granito do Lago dos Pescadores

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base na análise realizada pela representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com 
os praticados no mercado, DELIBERA por CLASSIFICAR as propostas 
apresentadas na seguinte ordem: 1ª) COLINAZ ENGENHARIA EIRELI - R$ 
74.108,60, 2ª) GREGORIO ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA - R$ 
79.994,94, 3ª) STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 
83.155,26, 4ª) MG EMPREITEIRA E CONSTRUTORA LTDA – R$ 85.222,29, 
5ª) CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA – R$ 88.940,86, 6ª) 
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA – R$ 
88.996,90, 7ª) GAG CONSTRUTORA LTDA – R$ 94.543,04 e APROVAR, 
por menor preço, a empresa COLINAZ ENGENHARIA EIRELI.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: NÚCLEO TECNOLÓGICO DO ES-
TUDO DO CORPO HUMANO LTDA. - EPP. – CNPJ nº 10.746.701/0001-28 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 151.125/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 186/2014.
Objeto: prestação de serviços para a realização de agulhamento para a 
localização de nódulo mamário.
Valor: R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/10/2014.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditamento nº 151.125/2014-1/2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais).
Data: 04/10/2016.

Contratada: HOSP LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. – CNPJ nº 06.081.203/0001-36 (SAÚDE)
Contrato nº 1401/2016.
Proc. Admin.: nº 94.571/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 195/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
373/2016 (válida até 15/08/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 12.264,00 (doze mil, duzentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 04/10/2016.

Contratada: L&A CONSTRUIR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. – CNPJ 
nº 08.214.036/0001-80 (SAÚDE)
Contrato nº 1402/2016.
Proc. Admin.: nº 118.418/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 236/2016.
Objeto: aquisição de equipamento de exaustor para câmara escura de raio-x.
Valor: R$ 5.485,00 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 04/10/2016.

Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP. – CNPJ nº 
01.296.582/0001-68 (SEMDEC)
Contrato nº 1403/2016.
Proc. Admin.: nº 115.881/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 231/2016.
Objeto: aquisição de EPI’s para o Aeroporto Municipal Pedro Morganti.
Valor: R$ 2.198,68 (dois mil, cento e noventa e oito reais e sessenta e oito 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 04/10/2016.

Contratada: COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA – EPP. – CNPJ 
nº 49.635.931/0001-55 (SEDEMA)
Contrato nº 1404/2016.
Proc. Admin.: nº 113.255/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 229/2016.
Objeto: aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 107,80 (cento e sete reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 04/10/2016.

Contratada: IMUPRAG IMUNIZAÇÃO E CONTROLE INTEGRADO DE 
PRAGAS LTDA. – CNPJ nº 18.352.283/0001-04 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1405/2016.
Proc. Admin.: nº 119.047/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 232/2016.
Objeto: prestação de serviços de descupinização, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Prazo: 20 (vinte) dias.
Data: 04/10/2016.

Contratada: SAPRA LANDAUER SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROTE-
ÇÃO RADIOLOGIA LTDA. – CNPJ nº 50.429.810/0001-36 (SAÚDE)
Contrato nº 1406/2016.
Proc. Admin.: nº 93.824/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 187/2016.
Objeto: prestação de serviços de dosimetria pessoal e monitores controle.
Valor: R$ 7.656,00 (sete mil, seiscentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/10/2016.

Contratada: DOROTI STENICO CHISTOFOLETTI MEI. – CNPJ nº 
21.201.313/0001-88 (SETUR)
Contrato nº 1407/2016.
Proc. Admin.: nº 115.157/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 232/2016.
Objeto: fornecimento parcelado de água mineral sem gás.
Valor: R$ 685,00 (seiscentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 04/10/2016.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1408/2016.
Proc. Admin.: nº 155.260/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 210/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
101/2016 (válida até 23/03/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 42.079,12 (quarenta e dois mil, setenta e nove reais e doze 
centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 04/10/2016.

Contratada: BIO ADVANCE DIAGNÓSTICOS LTDA EPP. – CNPJ nº 
09.593.438/0001-03 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1409/2016.
Proc. Admin.: nº 105.842/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 217/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
422/2016 (válida até 22/09/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais para laboratório.
Valor: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 04/10/2016.

__________

Contratada: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA. – CNPJ nº 49.228.695/0001-52 (SAÚDE)
Contrato nº 1410/2016.
Proc. Admin.: nº 63.372/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 102/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
394/2016 (válida até 30/08/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 05/10/2016.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CISCRE IMPORTAÇÃO E DISTRI-
BUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. – CNPJ nº 07.014.318/0001-70 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 20.873/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 22/2015.
Objeto: locação de equipamentos médicos e fornecimento parcelado de 
materiais.
Valor: R$ 68.160,00 (sessenta e oito mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2015.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 20.873/2015-1/2.
Valor: R$ 8.104,32 (oito mil, cento e quatro reais e trinta e dois centavos).
Data: 05/10/2016.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ENGEMAIA & CIA LTDA. – CNPJ nº 
00.449.936/0001-02 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 8.500/2013.
Licitação: Concorrência nº 02/2013.
Objeto: execução de serviços contínuos de poda de árvores e limpeza de 
Palmeiras, poda especial de árvores, supressão, destoca, plantio de árvores 
em áreas públicas e diagnóstico de árvores por ultrassonografia, inclusive 
retirada, moagem e compostagem dos materiais orgânicos resultantes, 
com fornecimento de materiais, mão-de-obra, equipamentos e ferramentas.
Valor: R$ 3.540.271,26 (três milhões, quinhentos e quarenta mil, duzentos 
e setenta e um reais e vinte e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/08/2013.



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de outubro de 20168

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 1.857/2016.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
na cozinha da EMEI Maria de Lourdes Fuzetti Lorenzi, conforme Ofício 
nº 319/GS/SME.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, em face dos servidores pú-
blicos municipais, Sras. MARTA DOMINGUES JAOUDE, FLÁVIA MARTINS, 
SUELI APARECIDA FORMAGGIO DIEHL e Sr. REGINALDO APARECIDO 
DE SOUZA, por infringência ao disposto no artigo 482, alínea “e” e “h”, da 
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 03 de outubro de 2016

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003607/2016 FLÁVIO BACCHI MORTATI
 003608/2016 LEÃO EMPREENDIMENTOS LTDA
 003609/2016 LEÃO EMPREENDIMENTOS LTDA
 003610/2016 CYSIRA BELLINI MAZERO
 003611/2016 CONTROLINSET S/C LTDA
 003612/2016 JOSÉ APARECIDO CUSTÓDIO
 003613/2016 ASSOC MORADORES LOT RES MONTE ALEGRE
 003614/2016 FERNANDA ROSSI FERES
 003615/2016 TONER COPY LTDA - EPP
 003616/2016 INACIO SILVEIRA VIANA
 003617/2016 BORGWARNER EMISSION SYSTEMS LTDA
 003618/2016 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000429/2016 000288/2016 ANDERSON MORAES PEREIRA: “Deferido”.
 002833/2016 001678/2016 JOÃO CARLOS BOVI: “Deferido”.
 003386/2016 ANGELO VANDERLEY SOAVE: “Concluído”.
 003404/2016 DELI CESARIO DA ROCHA: “Concluído”.
 003570/2016 002176/2016 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
   - COMGÁS
 003571/2016 002177/2016 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
   - COMGÁS
 003572/2016 002178/2016 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
   - COMGÁS

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 04 de outubro de 2016

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003619/2016 S  E  M  A  E
 003620/2016 INGAI INCORPORADORA S/A
 003621/2016 INGAI INCORPORADORA S/A
 003622/2016 VITA LARANJAL PAULISTA 3PIR DESENV. IMOB. SPE LTDA
 003623/2016 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003624/2016 STILUS CONSTRUTORA INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA LTDA
 003625/2016 SETOR DE SUPRIMENTOS
 003626/2016 AUDAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
 003627/2016 AUDAX EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
 003628/2016 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003629/2016 PARQUE PÉROLA DO ORIENTE INCORPORAÇÕES SPE LTDA
 003630/2016 PARQUE PIAZZA SAN MARCO INCORPORAÇÕES SPE LTDA
 003631/2016 ABIB & HUDARI LTDA - ME
 003632/2016 JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - JUÍZO
  DA 093ª ZONA ELEITORAL
 003633/2016 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE
  PIRACICABA - EMDHAP
 003634/2016 BELLAGIO DE PIRACICABA EMPREENDIMENTOS
  IMOBILIÁRIOS SPE LTDA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 002563/2016 001831/2014 PIAZZA FONTANELLA: “Deferido”.
   INCORPORAÇÕES SPE LTDA
 002564/2016 001830/2014 PIAZZA FONTANELLA: “Deferido”.
   INCORPORAÇÕES SPE LTDA
 002786/2016 001651/2016 CONSTRUPIRA ENGENHARIA E: “Deferido”.
   CONSTRUÇÕES LTDA
 002787/2016 001652/2016 CONSTRUPIRA ENGENHARIA E: “Deferido”.
   CONSTRUÇÕES LTDA.
 002877/2016 000521/2013 LETAR EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.
   IMOBILIÁRIOS LTDA

 002878/2016 000522/2013 LETAR EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.
   IMOBILIÁRIOS LTDA
 002969/2016 VEREADOR LUIZ CARLOS ARRUDA: “Concluído”.
 003042/2016 001799/2016 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 003146/2016 001874/2016 COMDEF: “Indeferido”.
 003197/2016 000599/2013 THIAGO JORGE ALTAFINI: “Deferido”.
 003198/2016 000600/2013 THIAGO JORGE ALFAFINI: “Deferido”.
 003235/2016 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO  DE SÃO PAULO: “Concluído”.
 003406/2016 002045/2016 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
   PIRACICABA
 003460/2016 002093/2016 CYSIRA BELLINI MAZERO: “Concluído”.
 003461/2016 002094/2016 FABIO SERMARINI: “Deferido”.
 003594/2016 002193/2016 ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS: “Indeferido”.
   PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PIRACICABA - A.F.P.M.P.

PORTARIA n° 2679

DANIELLE PACHECO DE SOUZA SANTIM, abaixo assinado, Presidente 
do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 
07/11/1972, e diante da exoneração de ofício do Sr. José Carlos Barbosa 
de Souza Magazine, resolve: designar o senhor JOSÉ CARLOS BARBOSA 
DE SOUZA MAGAZINE, inscrito no RG sob o nº 19.135.216-0 e no PIS/
PASEP sob  o nº 120.468.851.73, a partir de 03 de outubro de 2016, com 
fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal,  para exer-
cer o emprego em comissão de ENCARREGADO DE EQUIPE, referência 
salarial 11 A a 13 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 03 de outubro de 2016

Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2016/001254
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000091/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - BOTAS E CONJUNTO 
DE MOTOQUEIRO.

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente do SEMAE, nomeada 
através da Portaria n.º 17.566, de 25 de maio de 2016, cujos poderes 
foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de 
abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante 
deliberação do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMO-
LOGA o Procedimento Licitatório n.º  2016/001254,  Pregão Presencial n.º  
000091/2016, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

ITEM EMPRESA VALOR 

1 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP R$ 187,50

2 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP R$ 673,20

3 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP R$ 168,30

4 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP R$ 663,00

5 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP R$ 1.102,50

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 2.794,50

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 29 de setembro 2016.

Danielle Pacheco de Souza Santim
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 100/2016 - PROCESSO N.º 2143/2016  
 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de confecção 
de camisetas para o Projeto Guardiões da Água – Fase 2. 

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 20/10/2016 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 03 de outubro de 2016.

Danielle Pacheco de Souza Santim 
Presidente do Semae

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS SEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 
DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Requerimento

Nº 801/16 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre processo eleitoral do 
Conselho Municipal de Política Cultural – Comcult.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 156/16 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
dispõe sobre a proibição e aplicação de multa aos autores de falsas comu-
nicações de ocorrências (trotes) junto aos serviços públicos de emergência 
no Município, (com Nova Redação).

Nº 211/16 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina 
de “Reinhard Miguel José Posledink” via pública no Bairro Santa Terezinha, 
neste Município, (com Nova Redação).
 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 220/14 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que denomina 
de “Osmar Guerra”, via pública do Loteamento Minas Nova, Bairro Cam-
pestre, neste Município, (com Emenda 01 da C.L.J.R.). 

Nº 314/15 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina 
de “Maurício Cardoso” via pública no Condomínio Residencial Village Água 
Branca, Bairro Água Branca, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
 
Nº 008/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que dispõe 
sobre a garantia da realização do exame de cariótipo em todos os recém-
nascidos que apresentarem sinais indicativos da Síndrome de Down, nos 
hospitais e maternidades particulares do Município de Piracicaba.

NÃO HÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 

1º ORADOR – ver. Paulo Sérgio Camolesi 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

COMUNICADO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial 
97/2016(Aquisição de televisores de Led), foi declarado FRACASSADO pela 
Pregoeira e Equipe de apoio.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Matheus Antonio Erler
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DECRETO Nº 1693, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.

(Declara de utilidade pública para posterior expropriação amigável ou ju-
dicial, área de terra de propriedade de MIRIAM APARECIDA TROMBETA 
BERNARDINO E OUTROS, destinada à abertura de via pública, neste 
município, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e com amparo nas disposições dos artigos 2º, e 6º do Decreto-Lei 
Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, combinados com a Lei Orgânica 
do Município de Saltinho;

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública para posterior expropriação 
pelo Município de Saltinho, por via amigável ou judicial, a área de terra 
abaixo especificada, de propriedade de MIRIAM APARECIDA TROMBE-
TA BERNARDINO E OUTROS, destinada à abertura de via pública, em 
conformidade com os elementos constantes no processo administrativo nº 
890/2015 e de acordo com a planta e memorial descritivo em anexo, que 
ficam fazendo parte integrante deste Decreto.



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de outubro de 2016 9

DESCRIÇÃO DOS PERÍMETROS
MEMORIAL DESCRITIVO (RUA PROFESSOR PAULO DA SILVA COELHO)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura da Rua Professor Paulo da Silva 
Coelho, em Saltinho/SP, Comarca e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piraci-
caba/SP, que assim se descreve: inicia-se no vértice M, cravado na divisa 
com o imóvel matriculado sob nº. 31.328, e segue até o vértice A, cravado 
na divisa com o imóvel matriculado sob nº. 31.329, no rumo de 24°18’44” 
SW, na extensão de 14,025 m, em reta, confrontando com a “GLEBA A”, 
acima descrita, Do vértice A, deflete à direita e segue até o vértice B, cra-
vado na divisa com a “GLEBA B”, abaixo descrita, no rumo de 64°26’43” 
NW, na extensão de 12.000 m, em reta, confrontando com a Rua Professor 
Paulo da Silva Coelho (antes propriedade do casal José Carlos Perches 
Coelho), Do vértice B, deflete à direita e segue até o vértice L, cravado na 
divisa com o imóvel matriculado sob nº. 31.328, no rumo de 24°17’21” NE, 
na extensão de 14,025 m, em reta, confrontando com a “GLEBA B”, abaixo 
descrita, Do vértice L, deflete à direita e segue até o vértice M (início da 
descrição), no rumo de 64°26’43” SE, na extensão de 12,000 m, em reta, 
confrontando com o imóvel matriculado sob nº. 31.328 de propriedade de 
João Roque Setem e sua mulher Maria da Conceição Ceron Setem (antes 
propriedade do casal João Roque Setem); fechando assim o perímetro com 
uma área de 168,221 m².

MEMORIAL DESCRITIVO (RUA LOURENÇO BERNARDINO)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura da Rua Lourenço Bernardino, em 
Saltinho/SP, Comarca e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piracicaba/SP, que 
assim se descreve: inicia-se no vértice K, cravado na divisa com o imóvel 
matriculado sob nº. 31.328, e segue até o vértice C, cravado na divisa com 
o imóvel matriculado sob nº. 31.329, no rumo de 24°18’05” SW, na extensão 
de 14,025 m, em reta, confrontando com a “GLEBA B”, acima descrita, Do 
vértice C, deflete à direita e segue até o vértice D, cravado na divisa com 
a “GLEBA C”, abaixo descrita, no rumo de 64°26’43” NW, na extensão de 
12.025 m, em reta, confrontando com a Rua Lourenço Bernardino (antes 
propriedade do casal José Carlos Perches Coelho), Do vértice D, deflete à 
direita e segue até o vértice J, cravado na divisa com o imóvel matriculado 
sob nº. 31.328, no rumo de 24°14’14” NE, na extensão de 14,025 m, em 
reta, confrontando com a “GLEBA C”, abaixo descrita, Do vértice J, deflete à 
direita e segue até o vértice K (início da descrição), no rumo de 64°26’43” SE, 
na extensão de 12,040 m, em reta, confrontando com o imóvel matriculado 
sob nº. 31.328 de propriedade de João Roque Setem e sua mulher Maria da 
Conceição Ceron Setem (antes propriedade do casal João Roque Setem); 
fechando assim o perímetro com uma área de 168,718 m².

MEMORIAL DESCRITIVO (RUA PEDRO GUITT)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura da Rua Pedro Guitt, em Saltinho/
SP, Comarca e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piracicaba/SP, que assim 
se descreve: inicia-se no vértice I, cravado na divisa com o imóvel matri-
culado sob nº. 31.328, e segue até o vértice E, cravado na divisa com o 
imóvel matriculado sob nº. 31.329, no rumo de 24°23’09” SW, na extensão 
de 14,025 m, em reta, confrontando com a “GLEBA C”, acima descrita, Do 
vértice E, deflete à direita e segue até o vértice F, cravado na divisa com a 
área destinada à abertura de Rua, abaixo descrita, no rumo de 64°26’43” 
NW, na extensão de 14.000 m, em reta, confrontando com a Rua Pedro 
Guitt (antes propriedade do casal José Carlos Perches Coelho), Do vértice 
F, deflete à direita e segue até o vértice H, cravado na divisa com o imóvel 
matriculado sob nº. 31.328, no rumo de 24°23’09” NE, na extensão de 
14,025 m, em reta, confrontando com a área destinada à abertura de Rua, 
abaixo descrita, Do vértice H, deflete à direita e segue até o vértice I (início 
da descrição), no rumo de 64°26’43” SE, na extensão de 14,000 m, em reta, 
confrontando com o imóvel matriculado sob nº. 31.328 de propriedade de 
João Roque Setem e sua mulher Maria da Conceição Ceron Setem (antes 
propriedade do casal João Roque Setem); fechando assim o perímetro com 
uma área de 196,304 m².

MEMORIAL DESCRITIVO (ÁREA DESTINADA À ABERTURA DE RUA)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura de Rua, em Saltinho/SP, Comarca 
e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piracicaba/SP, que assim se descreve: 
inicia-se no vértice H, cravado na divisa com o imóvel matriculado sob nº. 
31.328, e segue até o vértice F, cravado na divisa com o imóvel matriculado 
sob nº. 31.329, no rumo de 24°23’09” SW, na extensão de 14,025 m, em 
reta, confrontando com a Rua Pedro Guitt, Do vértice F, deflete à direita e 
segue até o vértice G, cravado na divisa com a área destinada à abertura 
de Rua, no rumo de 64°26’43” NW, na extensão de 2,567 m, em reta, con-
frontando com o imóvel matriculado sob nº. 31.329 de propriedade de José 
Carlos Perches Coelho e sua mulher Lilia Maria Bernardino Coelho (antes 
propriedade do casal José Carlos Perches Coelho), Do vértice G, segue até 
o vértice 03, cravado na divisa com a faixa de domínio do (DER) - Rodovia 
Cornélio Pires - (SP-127), no rumo de 64°26’43” NW, na extensão de 15,000 
m, em reta, confrontando com a área destinada à abertura de Rua (antes 
propriedade do casal José Carlos Perches Coelho), Do vértice 03, deflete à 
direita e segue até o vértice 04, cravado na divisa com o imóvel matriculado 
sob nº. 31.328, no rumo de 41°29’44” NE, na extensão de 14,582 m, em reta, 
confrontando com a faixa de domínio do (DER) - Rodovia Cornélio Pires - 
(SP-127), Do vértice 04, deflete à direita e segue até o vértice H (início da 
descrição), no rumo de 64°26’43” SE, na extensão de 13,276 m, em reta, 
confrontando com o imóvel matriculado sob nº. 31.328 de propriedade de 
João Roque Setem e sua mulher Maria da Conceição Ceron Setem (antes 
propriedade do casal João Roque Setem); fechando assim o perímetro com 
uma área de 216,235 m².

Art. 2º - Em caso de desapropriação amigável, o valor da indenização não 
poderá ser superior ao laudo de avaliação.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, 04 de outubro de 2016.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no mural de avisos do Departamento Administrativo da Pre-
feitura do Município de Saltinho na data supra, e no Diário Oficial do 
Município de Piracicaba.

IVAN CARLOS MENDES
- Coordenador Jurídico -

DECRETO Nº 1694, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.
(Declara de utilidade pública para posterior expropriação amigável ou judicial, 
área de terra de propriedade de RUBENS PAZETI, destinada à abertura de 
via pública, neste município, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e com amparo nas disposições dos artigos 2º, e 6º do Decreto-Lei 
Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, combinados com a Lei Orgânica 
do Município de Saltinho;

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública para posterior expropriação pelo 
Município de Saltinho, por via amigável ou judicial, a área de terra abaixo 
especificada, de propriedade de RUBENS PAZETI, destinada à abertura de 
via pública, em conformidade com os elementos constantes no processo 
administrativo nº 891/2015 e de acordo com a planta e memorial descritivo 
em anexo, que ficam fazendo parte integrante deste Decreto.

DESCRIÇÃO DOS PERÍMETROS
MEMORIAL DESCRITIVO (RUA PROFESSOR PAULO DA SILVA COELHO)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura da Rua Professor Paulo da Silva 
Coelho, em Saltinho/SP, Comarca e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piraci-
caba/SP, que assim se descreve: inicia-se no vértice H, cravado na divisa 
com o imóvel matriculado sob nº. 31.329, e segue até o vértice A, cravado 
na divisa com o imóvel matriculado sob nº. 53.583, no rumo de 24°18’44” 
SW, na extensão de 14,083 m, em reta, confrontando com a “GLEBA A”, 
acima descrita, Do vértice A, deflete à direita e segue até o vértice I, cravado 
na divisa com a “GLEBA B”, abaixo descrita, no rumo de 64°29’25” NW, na 
extensão de 12.000 m, em reta, confrontando com o imóvel matriculado sob 
nº. 75.284 de propriedade de 1º. Maria Luiza Sturion Giannotti e seu marido 
Corintho Giannotti Júnior, 2º. Célia Maria Sturion, 3º. Newton Homem de 
Mello Prado, 4º. Maria Cecília Sturion, 5º. José Jacinto Sturion e 6º. Sidney 
Antônio Sturion e sua mulher Regiany Mary Novelo Sturion (antes proprie-
dade de Sidane Antonio Sturion e sua mulher), Do vértice I, deflete à direita 
e segue até o vértice G, cravado na divisa com o imóvel matriculado sob 
nº. 31.329, no rumo de 24°18’47” NE, na extensão de 14,093 m, em reta, 
confrontando com a “GLEBA B”, abaixo descrita, Do vértice G, deflete à direita 
e segue até o vértice H (início da descrição), no rumo de 64°26’43” SE, na 
extensão de 12,000 m, em reta, confrontando com a Rua Professor Paulo 
da Silva Coelho (antes propriedade do casal José Carlos Perches Coelho); 
fechando assim o perímetro com uma área de 169,019 m².

MEMORIAL DESCRITIVO (RUA LOURENÇO BERNARDINO)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura da Rua Lourenço Bernardino, em 
Saltinho/SP, Comarca e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piracicaba/SP, que 
assim se descreve: inicia-se no vértice F, cravado na divisa com o imóvel 
matriculado sob nº. 31.329, e segue até o vértice J, cravado na divisa com 
o imóvel matriculado sob nº. 75.284, no rumo de 24°18’05” SW, na extensão 
de 14,140 m, em reta, confrontando com a “GLEBA B”, acima descrita, Do 
vértice J, deflete à direita e segue até o vértice K, cravado na divisa com 
a “GLEBA C”, abaixo descrita, no rumo de 64°29’25” NW, na extensão de 
11.993 m, em reta, confrontando com o imóvel matriculado sob nº. 75.284 
de propriedade de 1º. Maria Luiza Sturion Giannotti e seu marido Corintho 
Giannotti Júnior, 2º. Célia Maria Sturion, 3º. Newton Homem de Mello Prado, 
4º. Maria Cecília Sturion, 5º. José Jacinto Sturion e 6º. Sidney Antônio Sturion 
e sua mulher Regiany Mary Novelo Sturion (antes propriedade de Sidane 
Antonio Sturion e sua mulher), Do vértice K, deflete à direita e segue até o 
vértice E, cravado na divisa com o imóvel matriculado sob nº. 31.329, no 
rumo de 24°14’14” NE, na extensão de 14,150 m, em reta, confrontando 
com a “GLEBA C”, abaixo descrita, Do vértice E, deflete à direita e segue 
até o vértice F (início da descrição), no rumo de 64°26’43” SE, na extensão 
de 12,009 m, em reta, confrontando com a Rua Lourenço Bernardino (an-
tes propriedade do casal José Carlos Perches Coelho); fechando assim o 
perímetro com uma área de 169,712 m².

MEMORIAL DESCRITIVO (RUA PEDRO GUITT)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura da Rua Pedro Guitt, em Saltinho/SP, 
Comarca e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piracicaba/SP, que assim se des-
creve: inicia-se no vértice D, cravado na divisa com o imóvel matriculado sob 
nº. 31.329, e segue até o vértice L, cravado na divisa com o imóvel matriculado 
sob nº. 75.284, no rumo de 24°23’09” SW, na extensão de 14,196 m, em reta, 
confrontando com a “GLEBA C”, acima descrita, Do vértice L, deflete à direita 
e segue até o vértice M, cravado na divisa com a “GLEBA D”, abaixo descrita, 
no rumo de 64°29’25” NW, na extensão de 14.000 m, em reta, confrontando 
com o imóvel matriculado sob nº. 75.284 de propriedade de 1º. Maria Luiza 
Sturion Giannotti e seu marido Corintho Giannotti Júnior, 2º. Célia Maria Sturion, 
3º. Newton Homem de Mello Prado, 4º. Maria Cecília Sturion, 5º. José Jacinto 
Sturion e 6º. Sidney Antônio Sturion e sua mulher Regiany Mary Novelo Sturion 
(antes propriedade de Sidane Antonio Sturion e sua mulher), Do vértice M, deflete 
à direita e segue até o vértice C, cravado na divisa com o imóvel matriculado 
sob nº. 31.329, no rumo de 24°23’12” NE, na extensão de 14,207 m, em reta, 
confrontando com a “GLEBA D”, abaixo descrita, Do vértice C, deflete à direita 
e segue até o vértice D (início da descrição), no rumo de 64°26’43” SE, na 
extensão de 14,000 m, em reta, confrontando com a Rua Pedro Guitt (antes 
propriedade do casal José Carlos Perches Coelho); fechando assim o perímetro 
com uma área de 198,785 m².

MEMORIAL DESCRITIVO (ÁREA DESTINADA À ABERTURA DE RUA)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura de Rua, em Saltinho/SP, Comarca 
e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piracicaba/SP, que assim se descreve: 
inicia-se no vértice B, cravado na divisa com o imóvel matriculado sob nº. 
31.329, e segue até o vértice N, cravado na divisa com o imóvel matriculado 
sob nº. 75.284, no rumo de 41°29’44” SW, na extensão de 14,782 m, em 
reta, confrontando com a “GLEBA D”, acima descrita, Do vértice N, deflete 
à direita e segue até o vértice 03, cravado na divisa com a faixa de domínio 
do (DER) - Rodovia Cornélio Pires - (SP-127), no rumo de 64°29’25” NW, 
na extensão de 15,003 m, em reta, confrontando com o imóvel matriculado 
sob nº. 75.284 de propriedade de 1º. Maria Luiza Sturion Giannotti e seu 
marido Corintho Giannotti Júnior, 2º. Célia Maria Sturion, 3º. Newton Homem 
de Mello Prado, 4º. Maria Cecília Sturion, 5º. José Jacinto Sturion e 6º. 
Sidney Antônio Sturion e sua mulher Regiany Mary Novelo Sturion (antes 
propriedade de Sidane Antonio Sturion e sua mulher), Do vértice 03, deflete 
à direita e segue até o vértice 04, cravado na divisa com a área destinada 
à abertura de Rua, no rumo de 41°29’44” NE, na extensão de 14,794 m, 
em reta, confrontando com a faixa de domínio do (DER) - Rodovia Cornélio 
Pires - (SP-127), Do vértice 04, deflete à direita e segue até o vértice B (início 
da descrição), no rumo de 64°26’43” SE, na extensão de 15,000 m, em reta, 
confrontando com a área destinada à abertura de Rua (antes propriedade 
do casal José Carlos Perches Coelho); fechando assim o perímetro com 
uma área de 213,286 m².

Art. 2º - Em caso de desapropriação amigável, o valor da indenização não 
poderá ser superior ao laudo de avaliação.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, 04 de Outubro de 2016.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no mural de avisos do Departamento Administrativo da Pre-
feitura do Município de Saltinho na data supra, e no Diário Oficial do 
Município de Piracicaba.

IVAN CARLOS MENDES
- Coordenador Jurídico -

DECRETO Nº 1695, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.

(Declara de utilidade pública para posterior expropriação amigável ou judi-
cial, área de terra de propriedade de JOSE CARLOS PERCHES COELHO 
E OUTROS, destinada à abertura de via pública, neste município, e dá 
outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e com amparo nas disposições dos artigos 2º, e 6º do Decreto-Lei 
Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, combinados com a Lei Orgânica 
do Município de Saltinho;

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública para posterior expropriação pelo 
Município de Saltinho, por via amigável ou judicial, a área de terra abaixo 
especificada, de propriedade de JOSE CARLOS PERCHES COELHO E 
OUTROS, destinada à abertura de via pública, em conformidade com os 
elementos constantes no processo administrativo nº 889/2015 e de acordo 
com a planta e memorial descritivo em anexo, que ficam fazendo parte 
integrante deste Decreto.

DESCRIÇÃO DOS PERÍMETROS
MEMORIAL DESCRITIVO (RUA PROFESSOR PAULO DA SILVA COELHO)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura da Rua Professor Paulo da Silva 
Coelho, em Saltinho/SP, Comarca e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piraci-
caba/SP, que assim se descreve: inicia-se no vértice N, cravado na divisa 
com o imóvel matriculado sob nº. 31.331, e segue até o vértice A, cravado 
na divisa com o imóvel matriculado sob nº. 31.330, no rumo de 24°18’44” 
SW, na extensão de 14,067 m, em reta, confrontando com a “GLEBA A”, 
acima descrita, Do vértice A, deflete à direita e segue até o vértice B, cravado 
na divisa com a “GLEBA B”, abaixo descrita, no rumo de 64°26’43” NW, na 
extensão de 12.000 m, em reta, confrontando com a Rua Professor Paulo 
da Silva Coelho (antes propriedade do casal Rubens Pazeti), Do vértice B, 
deflete à direita e segue até o vértice M, cravado na divisa com o imóvel 
matriculado sob nº. 31.331, no rumo de 24°18’47” NE, na extensão de 14,067 
m, em reta, confrontando com a “GLEBA B”, abaixo descrita, Do vértice M, 
deflete à direita e segue até o vértice N (início da descrição), no rumo de 
64°26’43” SE, na extensão de 12,000 m, em reta, confrontando com o imóvel 
matriculado sob nº. 31.331 de propriedade de 1º. Mírian Aparecida Trombeta 
Bernardino, 2º. Fernanda Bernardino, 3º. Marina Bernardino Cella e seu 
marido Antônio Henrique Mescolloti Cella e 4º. Antônio Carlos Bernardino 
Júnior (antes propriedade do casal Antônio Carlos Bernardino); fechando 
assim o perímetro com uma área de 168,766 m².

MEMORIAL DESCRITIVO (RUA LOURENÇO BERNARDINO)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura da Rua Lourenço Bernardino, em 
Saltinho/SP, Comarca e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piracicaba/SP, que 
assim se descreve: inicia-se no vértice L, cravado na divisa com o imóvel 
matriculado sob nº. 31.331, e segue até o vértice C, cravado na divisa com 
o imóvel matriculado sob nº. 31.330, no rumo de 24°18’05” SW, na extensão 
de 14,067 m, em reta, confrontando com a “GLEBA B”, acima descrita, Do 
vértice C, deflete à direita e segue até o vértice D, cravado na divisa com 
a “GLEBA C”, abaixo descrita, no rumo de 64°26’43” NW, na extensão de 
12.009 m, em reta, confrontando com a Rua Lourenço Bernardino (antes 
propriedade do casal Rubens Pazeti), Do vértice D, deflete à direita e segue 
até o vértice K, cravado na divisa com o imóvel matriculado sob nº. 31.331, 
no rumo de 24°14’14” NE, na extensão de 14,067 m, em reta, confrontando 
com a “GLEBA C”, abaixo descrita, Do vértice K, deflete à direita e segue até 
o vértice L (início da descrição), no rumo de 64°26’43” SE, na extensão de 
12,025 m, em reta, confrontando com o imóvel matriculado sob nº. 31.331 
de propriedade de 1º. Mírian Aparecida Trombeta Bernardino, 2º. Fernanda 
Bernardino, 3º. Marina Bernardino Cella e seu marido Antônio Henrique 
Mescolloti Cella e 4º. Antônio Carlos Bernardino Júnior (antes propriedade 
do casal Antônio Carlos Bernardino); fechando assim o perímetro com uma 
área de 169,002 m².

MEMORIAL DESCRITIVO (RUA PEDRO GUITT)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura da Rua Pedro Guitt, em Saltinho/
SP, Comarca e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piracicaba/SP, que assim se 
descreve: inicia-se no vértice J, cravado na divisa com o imóvel matriculado 
sob nº. 31.331, e segue até o vértice E, cravado na divisa com o imóvel ma-
triculado sob nº. 31.330, no rumo de 24°23’09” SW, na extensão de 14,067 
m, em reta, confrontando com a “GLEBA C”, acima descrita, Do vértice E, 
deflete à direita e segue até o vértice F, cravado na divisa com a “GLEBA 
D”, abaixo descrita, no rumo de 64°26’43” NW, na extensão de 14.000 m, 
em reta, confrontando com a Rua Pedro Guitt (antes propriedade do casal 
Rubens Pazeti), Do vértice F, deflete à direita e segue até o vértice I, cravado 
na divisa com o imóvel matriculado sob nº. 31.331, no rumo de 24°23’12” 
NE, na extensão de 14,067 m, em reta, confrontando com a “GLEBA D”, 
abaixo descrita, Do vértice I, deflete à direita e segue até o vértice J (início 
da descrição), no rumo de 64°26’43” SE, na extensão de 14,000 m, em reta, 
confrontando com o imóvel matriculado sob nº. 31.331 de propriedade de 1º. 
Mírian Aparecida Trombeta Bernardino, 2º. Fernanda Bernardino, 3º. Marina 
Bernardino Cella e seu marido Antônio Henrique Mescolloti Cella e 4º. An-
tônio Carlos Bernardino Júnior (antes propriedade do casal Antônio Carlos 
Bernardino); fechando assim o perímetro com uma área de 196,890 m².



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de outubro de 201610

MEMORIAL DESCRITIVO (ÁREA DESTINADA À ABERTURA DE RUA)

Imóvel: Um terreno destinado à abertura de Rua, em Saltinho/SP, Comarca 
e 2ª. Circunscrição Imobiliária de Piracicaba/SP, que assim se descreve: 
inicia-se no vértice H, cravado na divisa com o imóvel matriculado sob nº. 
31.331, e segue até o vértice G, cravado na divisa com o imóvel destinado 
à abertura de Rua, no rumo de 41°29’44” SW, na extensão de 14,626 m, em 
reta, confrontando com a Rua Pedro Guitt, Do vértice G, deflete à direita e 
segue até o vértice 03, cravado na divisa com a faixa de domínio do (DER) 
- Rodovia Cornélio Pires - (SP-127), no rumo de 64°26’43” NW, na extensão 
de 15,000 m, em reta, confrontando com imóvel destinado à abertura de Rua 
(antes propriedade do casal Rubens Pazeti), Do vértice 03, deflete à direita 
e segue até o vértice 04, cravado na divisa com o imóvel matriculado sob 
nº. 31.331, no rumo de 41°29’44” NE, na extensão de 14,626 m, em reta, 
confrontando com a faixa de domínio do (DER) - Rodovia Cornélio Pires - 
(SP-127), Do vértice 04, deflete à direita e segue até o vértice H (início da 
descrição), no rumo de 64°26’43” SE, na extensão de 15,000 m, em reta, 
confrontando com o imóvel matriculado sob nº. 31.331 de propriedade de 
1º. Mírian Aparecida Trombeta Bernardino, 2º. Fernanda Bernardino, 3º. 
Marina Bernardino Cella e seu marido Antônio Henrique Mescolloti Cella e 4º. 
Antônio Carlos Bernardino Júnior (antes propriedade do casal Antônio Carlos 
Bernardino); fechando assim o perímetro com uma área de 210,955 m².

Art. 2º - Em caso de desapropriação amigável, o valor da indenização não 
poderá ser superior ao laudo de avaliação.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, 04 de Outubro de 2016.
 

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no mural de avisos do Departamento Administrativo da Pre-
feitura do Município de Saltinho na data supra, e no Diário Oficial do 
Município de Piracicaba.

IVAN CARLOS MENDES
- Coordenador Jurídico -

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

SETOR ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

José Florindo da Cruz - Presidente da Câmara Municipal de Saltinho, comu-
nica que a Câmara Municipal, realizou Contrato de Serviço de conservação, 
reparação e comunicação no elevador da Câmara Municipal.

DO CONTRATO ORIGINAL:
Contrato: 02/2016
Processo: 380/2016
Contratada: Telefônica Brasil S.A.
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: Serviços de telefonia, banda larga e perfil de tráfego, conforme 
proposta de valores e memorial descritivo.
Data: 26 de Setembro de 2016
Vigência: De 26 de Setembro de 2016 à 25 de Setembro de 2017
Valor Total do contrato: R$ 5.763,12 (Cinco mil, setecentos e sessenta e 
três reais e doze centavos).
Fonte de Recurso: Próprio

Saltinho, 05 de outubro de 2016
    

JOSÉ FLORINDO DA CRUZ
- Presidente -

SETOR ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

José Florindo da Cruz - Presidente da Câmara Municipal de Saltinho, 
comunica que a Câmara Municipal, realizou Contrato de prestação de 
serviços técnicos especializados de manutenção preventiva e corretiva 
para elevadores, pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, não incluindo 
substituição e reparos de peças e serviços de mão de obra extraordinária.

DO CONTRATO ORIGINAL:
Contrato: 03/2016
Processo: 388/2016
Contratada: Elevadores Villarta Ltda
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de manutenção 
preventiva e corretiva para elevadores, pela CONTRATADA ao CONTRA-
TANTE, não incluindo substituição e reparos de peças e serviços de mão 
de obra extraordinária.
Data: 26 de Setembro de 2016
Vigência: De 26 de Setembro de 2016 à 25 de Setembro de 2017
Valor Total do contrato: R$ 3.000,00 (Três mil reais).
Fonte de Recurso: Próprio
   

Saltinho, 05 de outubro de 2016

JOSÉ FLORINDO DA CRUZ
- Presidente -

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público 
para conhecimento de quem possa interessar que às 09:00 horas do dia 
08 de novembro de 2016, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, n.º560, 
CEP: 13.414-040, Caixa Postal: 226, Piracicaba - SP.; estará reunida para 
recebimento das propostas relativas à Concorrência 004/2016, do tipo “Menor 
Preço”, para “Contratação de Empresa de Serviço de Limpeza, Conservação 
(jardinagem, capinação e roçada) e Copeira” junto a FUMEP, a fim de atender às 
necessidades da Entidade de Licitação. Os interessados poderão examinar ou 
adquirir o Edital no endereço www.fumep.edu.br Maiores informações poderão 
ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-1100 ramal 107, Sr. Edson Barbosa.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Edson Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público para 
conhecimento de quem possa interessar que às 09:00 horas do dia 09 de 
novembro de 2016, na Avenida Monsenhor Martinho Salgot, n.º560, CEP: 
13.414-040, Caixa Postal: 226, Piracicaba - SP.; estará reunida para rece-
bimento das propostas relativas à Concorrência 005/2016, do tipo “Menor 
Preço”, para “Concessão da Exploração dos Serviços de Cópias XEROX 
para a FUMEP”, a fim de atender às necessidades da Entidade de Licitação. 
Os interessados poderão examinar ou adquirir o Edital no endereço www.
fumep.edu.br Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone 
(19) 3412-1100 ramal 107, Sr. Edson Barbosa.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Edson Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação

IPASP
RESOLUÇÃO  N.º 1.729, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.

(Nomeia o Senhor, AUGUSTO LOPES PINO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete e dá outras providências)

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica nomeado o Senhor AUGUSTO LOPES PINO, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, referência 07-A, com fun-
damento na Lei Municipal nº 7.234, de 14 de dezembro de 2011.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 05 de outubro de 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretaria Geral

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 1.727   DE  04 DE OUTUBRO DE  2016.

PROCESSO Nº 076/2016
MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, 
§7, inc.II, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, 
de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do 
processo nº 076/2016,  resolve conceder ao(s) dependente(s) do ex-servidor 
Sr(a) DARIO FERREIRA MERCHES, abaixo  especificado(s), em razão do seu 
falecimento ocorrido em 25 de JULHO de 2016, pensão  mensal,  calculada  
sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,   ou seja,    R$ 2.484,05 (Dois 
mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos), conforme consta 
da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

ANTONIA RODRIGUES MARTINS
14.028.821

COMPANHEIRA
01/09/1940
VIÚVA

100 %

R$  2.484,05
 

PIRACICABA, 04 DE OUTUBRO DE 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 1.728   DE  04 DE OUTUBRO DE  2016.

PROCESSO Nº 082/2016

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, 
§7, inc.II, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, 
de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do 
processo nº 082/2016, resolve conceder ao(s) dependente(s) do ex-servidor 
Sr(a) VALDEMIR JOAQUIM DE FREITAS, abaixo  especificado(s), em razão 
do seu falecimento ocorrido em 31 de AGOSTO de 2016, pensão  mensal,  
calculada  sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,   ou seja,    R$ 1.495,89 
(Um mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos), 
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

MATHEUS GABRIEL DE FREITAS
43.298.539-6

FILHO
23/04/1999
FILHO

50 %

R$  1.495,89

 PIRACICABA, 04 DE OUTUBRO DE 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

CONCIDADE
EDITAL

Tendo em vista que alguns segmentos da sociedade civil do Conselho da 
Cidade não foram preenchidos na eleição realizada no evento da 6ª Con-
ferência Municipal da Cidade e na Eleição Complementar realizada em 03 
de agosto de 2016, a Prefeitura do Município de Piracicaba convoca as 
entidades abaixo em destaque para nova eleição.

Dia da eleição: 19 de outubro de 2016.
Horário: 18h. 
Local: Centro Cívico (Prefeitura), Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Térreo 
1 - auditório, Centro, Piracicaba.

O Conselho da Cidade é um órgão consultivo e deliberativo em matéria de 
natureza urbanística e de política urbana, criado pela Lei Complementar nº 
186, de 10 de outubro de 2006.

A composição dos membros do Conselho da Cidade tem o seguinte critério:
I - 16 representantes do Governo Municipal;
II - 16 representantes da sociedade civil, assim distribuídos:

a) 3 representantes dos empresários, sendo, necessariamente:
  1 do setor imobiliário ( 1 suplente)
  1 do setor sucroalcooleiro (1 suplente)
  1 dos demais setores econômicos (1 titular e 1 suplente)

b) 6 representantes dos movimentos sociais, sendo necessariamente:
  1 do sindicato dos trabalhadores rurais 
  3 do sindicato dos trabalhadores urbanos (1 suplente)
  2 dos movimentos populares ou associações de moradores

c) 3 representantes de organizações não governamentais, entidades téc-
nicas ou profissionais e instituições de ensino ou pesquisa ( 3 suplentes)

d) 4 representantes das diferentes unidades de planejamento territorial, 
incluindo as regiões: norte, sul, leste, oeste, centro e macrozona rural.

Ressaltamos que os itens sublinhados são os segmentos e assentos que 
não foram preenchidos.

Os  interessados em concorrer a membro da Sociedade Civil no Conselho 
da Cidade deverão apresentar os seguintes documentos:
 1) cópia do estatuto ou contrato social da entidade que representa, 
registrada;
 2) cópia da ata de eleição de sua diretoria, registrada;
 3) ofício do sócio, diretor ou presidente indicando seu candidato a con-
correr no segmento indicado;
4) documento oficial com foto.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 180 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


